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مقدمه
تبخیـر یکـی از دلایـل عمـده هدررفـت آب و فشـار بـه منابـع آبـی در بخـش 
کشـاورزی محسـوب می شـود؛ لـذا هرگونـه اقدامـی عملـی و اقتصـادی به منظـور 
کاهش تلفات تبخیر بسـیار حائز اهمیت است. امروزه کـشــاورزان بـــرای مدیریت 
مصـرف حقابـه خود، آب را وارد اسـتخرهایی می کنند سـپس آب را از طریق آبیاری 
سـطحی یـا آبیـاری تحت فشـار بـه زمین هـای خـود می رسـانند. به دلیل خشـکی 
هوا و بالابودن دما، تبخیر از سـطح اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی در ایران زیاد 
اسـت؛ بنابراین با احداث اسـتخرهای ذخیره سـازی آب کشـاورزی، بخشـی از منابع 

آب ذخیـره شـده در اثـر پدیـده تبخیر از دسـترس خارج می شـود.

استخرهای ذخیره آب کشاورزی
بـا وجـود اینکـه اطلاعات دقیقـی از تعداد اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی در 
سـطح کشـور در دسـترس نیسـت، اما بیش از 390 هزار چاه آب کشـاورزی دارای 
اسـتخر ذخیـره آب اسـت که هرکـدام از این اسـتخرها مسـاحت های مختلفی دارد. 
بـر اسـاس آمار، سـالانه به طـور میانگین، 2100 میلیمتر آب از سـطح اسـتخرهای 
ذخیره آب کشـاورزی تبخیر شـده و از دسـترس خارج می شـود. نکته حائز اهمیت 
آن اسـت کـه تلفـات آب ناشـی از تبخیـر به صورت مـداوم بوده و بهره وری سیسـتم 
ذخیـره آب را بـه طـرز چشـمگیری کاهش می دهـد. از جملـه راهکارهـای مهم در 
مدیریـت اسـتخرهای ذخیـره آب کشـاورزی، کاهـش تلفـات تبخیـر از این سـطوح 
اسـت. کنتـرل تبخیر از سـطح آب با روش هـای مختلف، راه حل مهمـی در حفاظت 
از منابـع آب بـوده و در بسـیاری از مـوارد از جمع آوری و ذخیره همـان مقدار آب از 

منابع دیگـر اقتصادی تر اسـت.
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روش های مختلف احداث استخر ذخیره آب کشاورزی
اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی از نظـر نحوه خاک برداری به سـه نوع مدفون، 

نیمه مدفون و سـطحی تقسیم می شـوند )جدول 1(. 

جدول 1- تقسیم بندی استخرهای ذخیره آب کشاورزی از نظر نحوه خاک برداری

مناطق قابل توصیه نوع احداث استخر

استخر مدفون
در مناطقی که باد منطقه شدید و لایه های خاک مناسب خاک برداری 

است، قابل توصیه است.

استخر نیمه مدفون
در مـواردی کـه لایه هـای سـطحی خاک نـرم و مناسـب خاک برداری 
اسـت؛ ولـی لایه هـای زیرین سـنگی بـوده یا مشـکل بالابودن سـطح 

آب زیـر سـطحی وجـود دارد، قابل توصیه اسـت.

استخرهای سطحی
در مناطقـی کـه بـاد منطقـه شـدید نباشـد و یـا لایه هـای سـطحی خاک، 
 سـنگی باشـد. بـرای اسـتخرهای ذخیـره بـا ابعـاد کم، قابـل توصیه اسـت.

 اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی را باتوجه به مصالح اسـتفاده شـده در ساخت و
عایق بنـدی آن نیـز می تـوان تقسـیم بندی کـرد. از گذشـته تابه حـال از عایق هـای 
متنـوع و گوناگونـی بـرای اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی اسـتفاده شـده اسـت. 
کاهـگل کـردن کـف و دیـواره اسـتخر ذخیـره آب، اسـتفاده از سـیمان، ایـزوگام، 
سـنگ و سـیمان، دوغـاب، آجرچینی، بتن مسـلح )آرمـه(، پوشـش های ژئوممبران 
و روش هـای مختلـف دیگـر که بسـته به شـرایط منطقـه ای و محل احداث اسـتخر 
و تـوان مالـی بهره بـردار، متفـاوت اسـت. در جـدول 2 بـه چنـد نمونه رایـج مصالح 

اسـتفاده شـده جهت احداث اسـتخر ذخیره آب کشـاورزی اشـاره شـده اسـت. 
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جدول 2- تقسیم بندی استخر ذخیره آب کشاورزی از نظر مصالح و نحوه عایق بندی

نوع پوشش 
استخر

ویژگی ها

استخرهای خاکی

احـداث ایـن نـوع اسـتخرها به علـت عدم اسـتفاده از پوشـش عایق، کم هزینه و سـریع 
اسـت. اسـتخرهای خاکی کشـاورزی به خاطر نداشتن پوشـش و عایق آب بند در کف و 
دیـواره، قـادر بـه نگهداری تمام آب ذخیره شـده نیسـتند و معمولاً مقـدار قابل توجهی 
از آب ذخیـره شـده از کـف و دیواره اسـتخر خاکی نشـت کـرده و هدر مـی رود. در این 
نـوع اسـتخرها عـلاوه بر مشـکل هدررفـت و نشـت آب، در صـورت عدم رعایـت تراکم 

مناسـب لایـه خاک سـطحی، عمر بهره بـرداری مفید اسـتخر نیز کوتاه اسـت.

استخرهای بتنی 
مسلح و غیرمسلح

احداث این نوع استخرها به دلیل نیاز به قالب بندی و در برخی موارد آرماتوربندی 
دیواره و کف استخر و نیاز به نیروی کارگری و نظارت زیاد، بسیار پرهزینه است. 
این نوع استخرها در صورت رعایت مسائل فنی در طول دوره ساخت، بیشترین عمر 

مفید بهره برداری را خواهند داشت. ک سیمانی با 
استخرهای بلو

ش سیمان
روک

یکی از روش های ساخت استخر آب کشاورزی با پوشش عایق، ساخت استخر با 
بلوک سیمانی است که اگر به خوبی انجام شود مقاومت نسبتاً بالائی نیز خواهد 
داشت )شکل 1(. البته استخرهای بلوکی می توانند مشکلات نشتی و ترک خوردگی 
داشته باشند؛ زیرا فاقد فولاد افقی هستند و همچنین در محل اتصال دیوارها با کف 
استخر، امکان نشت آب وجود دارد. ترمیم و بازسازی این نوع استخرها هزینه های 

بالائی دارد. گ 
استخرهای سن
و سیمانی

احداث این نوع استخرها به دلیل نیاز به سنگ و سیمان و نیروی کارگری ماهر، پرهزینه 
و طولانی مدت است. استخرهای سنگ و سیمانی در صورت رعایت مسائل فنی در 
طول دوره ساخت، عمر مفید بهره برداری زیادی را خواهند داشت. این نوع استخرها در 

مناطق کوهستانی که مصالح سنگی مناسبی داشته باشند، قابل توصیه است. استخرهای خاکی با عایق 
ژئوممبران

هزینه اجرا و نصب ورق ژئوممبران )شکل 2( بسیار کمتر از سنگ، بتن یا سیمان 
بالا  صحیح،  بهره برداری  صورت  در  ژئوممبران  ورق  عمر  طول  علاوه برآن  است. 
است و در برابر سرما و گرما و همچنین نور خورشید مقاوم است. نصب ورق های 
ژئوممبران نیز بسیار سریع تر انجام می شود. در ابعاد سطح استخر بزرگ تر از 150 

مترمربع، به صرفه ترین نوع ساخت استخر کشاورزی استفاده از ژئوممبران است.
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شکل 1- نمونه ای از احداث استخر ذخیره آب کشاورزی با مصالح بلوک سیمانی

شکل 2- نمونه ای از احداث استخر ذخیره آب کشاورزی با ورق ژئوممبران

مشکلات رایج در بهره برداری استخرهای ذخیره آب کشاورزی
در کنـار همـه مزایـای احـداث اسـتخرهای ذخیـره آب کشـاورزی، مشـکلاتی 
 در بهره بـرداری اسـتخرهای ذخیـره آب کشـاورزی وجـود دارد کـه مهم تریـن آنهـا 

عبارتند از: 
تلفات بالای تبخیر آب از سطح استخر �
مشکلات ایمنی مانند خطر غرق شدن و خفگی در استخر ذخیره آب �
رشد جلبک و گرفتگی لوله مکش پمپ و سامانه فیلتراسیون )شکل 3( �
ورود گردوخاک و اشیا به درون استخر ذخیره آب �
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شکل 3- نمونه ای از رشد جلبک در استخر ذخیره آب کشاورزی

روش های کاهش تلفات تبخیر در استخرهای ذخیره آب کشاورزی
راهکارهـا و روش هـای مختلفـی برای کاهش تلفات تبخیر از سـطح اسـتخرهای 
ذخیـره آب کشـاورزی وجـود دارد کـه برخـی از مهم ترین آنها به شـرح ذیل اسـت: 

۱_ روش های شیمیایی
 اسـتفاده از لایه های بسـیار نازک نامرئی روی سـطح آب که به صورت مانعی در 
برابـر مولکول هـای جـدا شـده از سـطح آب عمل می کنـد. جنس این لایه هـا از نظر 
شـیمیایی زنجیره هـای الکلـی و پلی اتیلنـی )مـواد شـیمیایی همچون پلی اسـتایرن 
محلـول و الکل هـای چـرب هگـزا دکانـول و اکتادکانـول( اسـت. معمـولاً لایه هـای 
الکلـی بـا غلظـت 0/5 تـا 0/7 کیلوگـرم در هـر هکتار مسـاحت سـطح اسـتخرهای 
ذخیـره آب کشـاورزی مـورد اسـتفاده قـرار می گیرنـد. امـا ازآنجاکه ایـن لایه ها نیز 
تبخیـر می شـوند بایـد هـر 1 تـا 4 روز مجـدداً اجـرا شـوند. به طورکلـی روش هـای 
شـیمیایی به انـدازه روش هـای فیزیکـی بـرای کاهـش میـزان تبخیر مؤثر نیسـتند؛ 
امـا مزیـت روش های شـیمیایی هزینه اولیـه و هزینه نگهداری پائیـن و توانایی اجرا 
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در شـرایط موردنیـاز )مثـلًا فقـط در دوره هـای تبخیـر زیاد(، اسـت. این پوشـش ها 
بـرای مخـازن آبـی کـه در تمـام طـول سـال آب ندارند نیز مفید اسـت.

۲_ روش های فیزیکی )مکانیکی(
در این روش می توان از ساختارها و پوشش های زیر برای استخر استفاده کرد. 

 استفاده از ساختارهای سـایه انداز بر روی استخر: توری های سایه انداز با �
3 معیـار کلـی طول، عـرض و درصد سـایه اندازی توری معرفی می شـوند. توری هایی 
بـا رنگ سـبز و درصد سـایه اندازی بیـش از 50 درصـد برای اسـتخرهای ذخیره آب 
کشـاورزی توصیـه می شـود )شـکل 4(. نکتـه مهـم آن اسـت کـه هـر انـدازه درصد 
سـایه اندازی بالاتـر باشـد، بـه دلیل تراکم بیشـتر الیـاف، وزن توری نیـز افزایش پیدا 
می کنـد؛ لـذا اسـتفاده از توری برای اسـتخرهای بزرگ نیازمند ایجاد سـازه مناسـب 
جهـت حفـظ وزن تـوری و مقابلـه بـا خطـر بـاد اسـت. همچنیـن اسـتفاده از توری 
 در سـطح زیـاد جهت پوشـش اسـتخر نیـاز به چـرخ کاری صنعتـی بـرای دور دوزی

توری هـا، اسـتفاده از سـیم نگهدارنـده قـوی و کلیپس هـای مخصـوص نصـب توری 
باتوجه بـه طـول عمـر مفیـد آن  از تـوری سـایه انداز  سـایبان دارد، لـذا اسـتفاده 
)حداکثـر 3 تـا 5 سـال(، بـرای اسـتخرهای ذخیـره آب بـا ابعـاد بـزرگ، اقتصـادی 
نیسـت. باتوجه بـه ابعـاد رایـج تولید توری هـای سـایه انداز )حداکثر عـرض 10 متر و 
طـول 50 متـر(، اسـتفاده از توری هـای سـایه انداز برای اسـتخرهای با ابعـاد کوچک 
)متناسـب بـا طـول و عرض توری های سـایه انداز( و یا در اسـتخرهای بـا ابعاد بزرگ 
جهـت پوشـش بخشـی از سـطح اسـتخر به منظـور کنتـرل رشـد جلبـک در محـل 

قرارگیـری تأسیسـات آبگیـری، قابل توصیه اسـت. 
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شکل 4- نمونه ای از کاربرد توری سایبان در پوشش سطح استخر ذخیره آب کشاورزی

 اسـتفاده از پوشش های شناور یکپارچه: موادی مانند ورق های پلاستیکی �
از جنس پلی اتیلن )شـکل 5(، پلی اسـتایرن ها، یونولیت )شـکل 6(، بتن های سـبک 
پرلیتـی و... کـه چگالـی کمتـر از آب دارنـد، می تواننـد به عنوان پوشـش های شـناور 
یکپارچه در اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی به کار برده شـوند. این نوع پوشـش ها 
عمومـاً به صـورت یـک پـردۀ نفوذناپذیـر کـه بـر روی تمام سـطح آب شـناور اسـت، 
عمـل می نماینـد و عـلاوه بـر آنکـه میزان تابـش خورشـیدی دریافتی در سـطح آب 
مخـزن را کاهـش می دهنـد، تمـاس جریان هوا با سـطح آب را بسـیار کـم می کنند. 
همچنیـن به دلیـل کاهش شـدید دریافت نور خورشـید در عمق اسـتخر، خطر رشـد 
جلبـک در ایـن روش پوشـش اسـتخر به شـدت کاهـش می یابد. به همیـن دلیل این 
روش پوشـش اسـتخر، از بازدهی مناسـبی برخوردار اسـت. اما اغلـب این محصولات 
هزینـه اولیـه بـالا و عمر محـدودی دارنـد. علاوه برآن دشـواری برای اجـرا در مخازن 
بـزرگ و هزینه هـای تعمیـر و نگهـداری بالقـوه بـالا، بخصـوص بعـد از طوفان هـا و 
بادهای شـدید، از محدودیت های اصلی این نوع پوشـش سـطح اسـتخر اسـت. از نظر 
اقتصـادی اجـرای این روش پوشـش اسـتخر بهتر اسـت در اسـتخرهایی انجام شـود 

که تمام سـال دارای آب باشـد. 
 کارایی هر یک از موارد نامبرده تحت تأثیر عوامل مختلف، متفاوت اسـت. به طور

نمونـه ورقه هـای شـناور فـوم فشـرده )پلی اسـتایرن( بـر روی مخـازن آب یکـی از 
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 روش هـای کاهـش تبخیـر اسـت. یکـی از مزیت های این پوشـش، جذب کـم آب و
وزن کـم ایـن محصـول نسـبت بـه حجـم آن اسـت. امـا بـا افزایـش سـرعت بـاد، 
عملکـرد پوشـش پلی اسـتایرن کم می شـود؛ لـذا اسـتفاده از ایـن روش در مناطقی 
کـه متوسـط سـرعت بـاد بسـیار زیاد اسـت تأثیـر مثبتـی نخواهـد داشـت. یکی از 
راه حل هـا بـرای کارا بـودن پوشـش پلی اسـتایرن در برابر بـاد، قابلیت اتصال آسـان 
ورقه هـای ایـن پوشـش به همدیگر اسـت کـه از جابه جایـی آن جلوگیـری می کند. 
از سـوی دیگـر بـه دلیـل امـکان عبـور نـور از ایـن نـوع پوشـش )به منظـور کنترل 
خطـر رشـد جلبـک( حداقل ضخامت پوشـش پلی اسـتایرن، 1/5 سـانتی متر توصیه 
شـده اسـت. قیمت اولیه پوشـش پلی اسـتایرن از پوشـش های پلاسـتیکی از جنس 
پلی اتیلـن بیشـتر اسـت. لایه های پلی اتیلـن نیز به صورت شـناور در سـطح آب قرار 
می گیرنـد. ضخامـت لایـه پلی اتیلـن چندلایـه برای پوشـش سـطح اسـتخر، حدود 
0/5 میلیمتـر اسـت. محدودیـت عمـده ایـن نوع پوشـش، ترک و شـکاف برداشـتن 

آن در مقابـل نور خورشـید اسـت.

شکل 5- نمونه ای از کاربرد پوشش شناور در استخر ذخیره آب کشاورزی
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شکل 6- نمونه ای از کاربرد پوشش یونولیت در استخر ذخیره آب کشاورزی

پوشـش سـطح آب بـا واحدهـای منفصـل گنبـدی یـا مدول هـای  �
 کوچک: این پوشـش ها از جنس پلی اتیلن )توپ سـایه(، ژئوممبران شناور )شکل 7(،

پوشـش یونورینـگ )این پوشـش شـامل تایرهای فرسـوده خودروها و تراکتور اسـت 
کـه جهـت شناورسـازی در سـطح آب، جـداره داخلـی و انتهـای حلقـه لاسـتیک از 
یونولیـت پـر شـده اسـت )شـکل 8(( و.... اسـت کـه به صـورت غیریکپارچه بـر روی 

سـطح اسـتخر ذخیـره آب قـرار می گیرند.

شکل 7- نمونه ای از پوشش ژئوممبران شناور
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شکل 8- نمونه ای از پوشش یونورینگ )تایر فرسوده شناور( 

۳- روش های زیستی
اسـتفاده از گیاهـان شـناور بـر روی آب*: در ایـن روش میـزان برهم کنش هوا با 
لایـۀ مـرزی سـطح آب و همچنیـن تابـش خورشـیدی به سـطح آب کم شـده و در 
نتیجـه تبخیـر از سـطح آب کاهـش می یابـد )شـکل 9(. بازدهـی کاهـش تبخیر در 
این روش پوشـش سـطح اسـتخر کمتر از سـایر روش های دیگر اسـت )کارایی این 
روش پوشـش جهـت کاهـش تبخیـر سـطحی، کمتر از 30 درصد اسـت( امـا هزینه 
اولیـه و هزینـه نگهـداری این نوع پوشـش در مقایسـه با سـایر روش ها بسـیار اندک 
اسـت. نکتـه حائـز اهمیـت در به کارگیـری روش هـای زیسـتی در پوشـش سـطح 
اسـتخرهای ذخیـره آب کشـاورزی آن اسـت کـه برخـی از پوشـش های زیسـتی؛ 
ماننـد برگ هـای شـناور زنبـق آبـی و خزه بـرای زنده ماندن، بـه آب و تعـرق زیادی 
احتیـاج دارنـد؛ بنابرایـن در صورت انتخاب نامناسـب پوشـش گیاهـی، نتیجه نهایی 
ممکـن اسـت منجـر بـه افزایـش تبخیر شـود. بـه عبارتـی در صـورت بیشـتر بودن 
ضریـب بازتـاب مربـوط بـه گیـاه از مقـدار مربـوط بـه سـطح آب، میـزان تبـادلات 
تشعشـعی و در نتیجـه میـزان تبخیـر افزایش خواهـد یافت. گیاهانی مانند عدسـک 
آبـی و خـزه مـرداب تبخیـر کمتری در مقایسـه با سـطح آزاد آب دارنـد و می توانند 
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به عنـوان یـک راهـکار جهـت پوشـش سـطح اسـتخر ذخیـره آب کشـاورزی بـکار 
گرفته شـوند. 

 

*نکتـه: ایـن گیاهان نیاز به ریشـه دوانی در بسـتر ندارنـد و به راحتی و با 
سـرعت زیاد در حوضچه های ذخیره آب کشـاورزی تکثیر می شـوند.

شکل 9- نمونه ای از به کارگیری گیاهان شناور بر روی استخر ذخیره آب

۴-روش های مدیریتی 
به طورکلـی هنـگام احـداث اسـتخر ذخیـره آب باید توجه داشـت کـه در صورت 
امـکان، نسـبت سـطح مخزن به حجـم آن حداقل باشـد. همچنین چرخـش آب در 
سـطح اسـتخر می توانـد باعـث کاهـش دمـای سـطح آب و کاهـش نـرخ تبخیر آب 
شـود. از سـوی دیگـر اسـتفاده از ورق آبـی ژئوممبـران به جـای ورق مشـکی )ورق 
مشـکی قیمـت کمتـر، طـول عمـر بالاتـر و تبخیر بالاتـر(، منجـر به کاهـش تلفات 

تبخیـر آب در اسـتخرهای ذخیـره آب کشـاورزی خواهد شـد. 
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نتیجه گیری
تصمیم گیـری جهـت انتخـاب نـوع پوشـش اسـتخر بـرای کاهـش تبخیـر، بـه 

عوامـل متعـددی همچـون مـوارد زیـر وابسـته اسـت؛ 
پتانسیل تلفات تبخیر منطقه �
ابعاد استخر �
کارایی پوشش �

قیمت آب �
سامانه فیلتراسیون موردنیاز �
شوری آب  �

عـلاوه بـر مـوارد فـوق مهم تریـن مسـئله، هزینه هـای نصـب، بهره بـرداری و 
نگهـداری از ایـن پوشـش ها اسـت. نکتـه مهـم آن اسـت کـه ارزش سـرمایه گذاری 
بـرای ایـن پوشـش ها بـا افزایـش قیمـت آب و محدودیـت میـزان آب ذخیره شـده 
)در شـرایط کمبـود منابـع آب(، قطعاً افزایـش می یابد؛ لـذا تجزیه وتحلیل اقتصادی 
یـک ابـزار مفیـد بـرای ارزیابـی ارزش اقتصـادی پوشـش های مختلف بـرای کاهش 
تبخیـر اسـت. در جـدول 3 بـه مزایـا و محدودیت هـای روش هـای مختلف پوشـش 

سـطح اسـتخرهای ذخیره آب کشـاورزی اشـاره شـده اسـت. 

جدول 3 - مزایا و محدودیت های روش های پوشش سطح استخرهای ذخیره آب کشاورزی

نوع پوشش 

سطح استخر 
محدودیت هامزایا

روش های 
شیمیایی

- هزینه بهره برداری و نگهداری 
پائین

- اجرای آسان و کم هزینه
- توانایی اجرا در شرایط موردنیاز 

)مثلًا دوره های با تبخیر بالا(

- هزینه اولیه نسبتاً بالا
- کارایی پایین

- عدم ثبات کارایی در مناطق بادخیز
- امکان تأثیر بر روی کیفیت آب

- عمر بهره برداری پائین
- امکان رشد جلبک ها

- امکان ورود گردوخاک و خار و خاشاک
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نوع پوشش 

سطح استخر 
محدودیت هامزایا

روش های 
فیزیکی

 )پوشش 
سایه انداز(

- کارایی نسبتاً بالایی دارد.
- این نوع پوشش بر روی سطح آب 

شناور نمی شود و در مواقع تغییر تراز 
سطح آب دچار مشکل نخواهد شد.

اسـتخرهای  در  کاربـرد  قابلیـت   -
ماهـی پـرورش  دومنظـوره 

- هزینه اولیه بالا
- هزینه بهره برداری و نگهداری بالا

 - عدم امکان استفاده در مخازن بزرگ
 - نیاز به طراحی مهندسی برای نصب
- محدودیت کاربرد در مناطق بادخیز

روش های 
فیزیکی 

)پوشش های 
شناور یکپارچه(

- کارایی بالا
 - جلوگیری    از     رویش جلبک با جلوگیری 

از ورود نور
- قابلیت نصب در مقیاس های بزرگ 

به صورت تکه ای

- هزینه اولیه نسبتاً بالا 
- محدودیت کاربرد در مناطق بادخیز 

- تعمیر و نگهداری نسبتاً سخت
- جمع شدن خاک روی سطح

- کاهش میزان اکسیژن حل شده در آب

روش های 
فیزیکی 

)پوشش های 
شناور منفصل(

- نصب و جدا نمودن آسان از مخزن
- نگهداری آسان 

- امکان ورود آب باران به داخل 
مخزن

- هزینه نگهداری کم

- هزینه اولیه بالا
- کارایی متوسط

روش های 
زیستی

- هزینه اولیه کم
- هزینه بهره برداری و نگهداری کم

- کارایی پائین
- خطر آلوده شدن و کاهش کیفیت منابع 

آب
روش های 

مدیریتی
- دوره اثرگذاری طولانی

- کارایی بالا
- هزینه اولیه بالا

- هزینه بهره برداری نسبتاً بالا

  

ادامه جدول 3 - مزایا و محدودیت های روش های پوشش سطح استخرهای ذخیره آب کشاورزی
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در رویکـرد کلـی می تـوان بیـان کرد که اغلب روش های پوشـش اسـتخر ذخیره 
آب هزینه بـر بـوده و امـکان اجـرای آن بـرای همـه کشـاورزان و بهره برداران میسـر 
نیسـت. امـا روش هـای کم هزینـه و عملـی همانند موارد ذیـل برای بهره بـرداران در 

بخش کشـاورزی قابل توصیه اسـت.
استفاده از گیاهان شناور بر روی آب �
احداث بادشکن �
کاهش نسبت سطح به حجم مخزن �
تغییر رنگ ورق های ژئوممبران �
استفاده از پوشش ژئوممبران شناور �
استفاده از یونورینگ �
پوشش قطعات یونولیت بر روی سطح آب  �






